

## ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шӯрои муштараки диссертатсионии 6D.KOA-023 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба қори диссертатсионии Раҷабзода Дилафрӯз дар мавзӯи “Хусусиятҳои анъанаи омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

1. Раванди навсозии ҷомеа ва ихтилофоти ҳаёти маънавии халқ ба зарурати эҳё ва баназаргирии анъана ва урфу одатҳо ҷиҳати ҳалли масъалаҳои мураккаб дар муносибатҳои оиладорӣ никоҳӣ ва омодагии ҷавонон ба ҳаёти оилавиро ба миён овардааст. Дар ин росто коҳиш ёфтани арзишҳои фарҳангӣ дар ҳаёти ҷомеаи шаҳрвандӣ, дар оила ва оиладорӣ, равандҳои мураккабтарини таназзули тарзи ҳаёти оилавӣ, коҳишҳои мақоми оила, афзоиши ҷудошавии оилаҳо, зӯрварӣ дар оила, афзоиши босуръати аҳоли, ворид намудани арзишҳои тамаддуни бегона дар низоми оила ва оиладорӣ, масъалаи омили инсонӣ ва мустақкам кардани оила, эҳёи анъана ва урфу одатҳои миллии ва дигар мушкилоту масъалаҳои мубрам аҳамияти мавзӯи тадқиқоти илмӣ мавриди назарро ошкор месозад.

Дар баробари ин, истифодаи анъанаҳои миллии дар қорҳои идеологияи таълимӣ ва меҳнатӣ оиладорӣ, ки дар рафти бунёди ҳаёти нав анҷом дода мешаванд, аз зарурати худ дарак медиҳад. Ин амал таҳлили амиқ ва фаҳмиши назариявии нақш ва аҳамияти анъана ва урфу одатҳоро дар ташаккули насли наврас талаб мекунад. Масъалаҳои маърифати оиладорӣ ва беҳтар намудани шароитҳои таълиму тарбияи фарзанд, инчунин омодагии онҳо ба ҳаёти мустақилонаи оилавӣ аз ҷумлаи мушкилотҳои мебошанд, ки таваҷҷуҳи тамоми мақомоти давлатӣ, муассисаҳои таҳсилоти касбӣ ва ҳамаи аҳли ҷомеаро ба худ ҷалб кардаанд.

Бо дарназардошти муҳимияти падидаи оила дар рушду ташаккули давлату давлатдорӣ ва ҳифзи арзишҳои фарҳанги миллии таҳкими асосҳои ташаккули оила ва оиладорӣ дар заминаи арзишҳои фарҳанги миллии, анъана ва урфу одатҳо яке аз самтҳои афзалиятноки сиёсати давлат дар ин самт ба шумор меравад, ки ин, аз ҷониби дигар, аз аҳамияти назариявӣ ва амалӣ доштани мавзӯи тадқиқоти диссертатсионии Раҷабзода Дилафрӯз шаҳодат медиҳад.

Диссертатсия мутобиқ ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, иҷро карда шудааст. Қори диссертатсионӣ дар кафедраи педагогикаи донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи А. Рӯдакӣ иҷро шуда, ба ҳимоя пешниҳод шудааст (Суратчаласа аз 25.12.2021, №12).

Дар хулосаи кафедра ба диссертатсия баҳои объективию ҳамаҷаифа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021 года, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ шаклу усулҳои самарабахши омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ дар асоси анъанаҳои миллии оиладорӣ мавриди таҳқиқ ва таҳлили илмию педагогӣ қарор дода шуда, аҳамияти педагогии анъана ва урфу одатҳои миллии дар омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ошкор ва муайян карда шудааст.

Натиҷаҳои таҳқиқотро мумкин аст дар ҷараёни дарсҳои “Маърифати оиладорӣ”, ҷорабиниҳои тарбиявии бернуназсинфӣ, аз қабилӣ шабнишиниҳо, конференсияҳо, озмунҳо ва вохӯриҳо бахшида ба анъанаҳои оиладорӣ омодагии ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ, дар раванди вохӯриҳо бо оилаҳои намунавӣ ва олимону дигар мутахассисони самти мазкур, ҳангоми гузаронидани бозиву намоишномаҳо дар муассисаҳои таълимӣ дар мавзӯҳои педагогикаи халқӣ ва анъанаҳои мардумии миллати тоҷик оид ба омодагии ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ васеъ истифода бурд.

3. Мавзӯ ва муҳтавои диссертатсияи Дилафрӯз Раҷабзода дар мавзӯи “Хусусиятҳои анъанаи омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир” ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла ба *банди 1* – «Методологияи таҳқиқотҳои педагогӣ» (равишҳои таҳқиқотӣ дар рушди илми педагогика, ҳамбастагӣ ва ҳудудҳои татбиқпазирии онҳо; усулҳои таҳқиқотҳои педагогӣ), *банди 6* – «Концепсияи таҳсилот» (сифати таҳсилот ва технологияҳои арзёбии он; равандҳои инноватсионӣ дар таҳсилот), *банди 7* – «Педагогикаи амалӣ» (ҷамъбаस्तкунии таҷрибаи педагогии пешқадам; ҳаракати инноватсионӣ дар таҳсилот; фаъолияти озмоишию таҷрибавии муассисаҳои таълимӣ), ҳамчунин ба Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дараҷаи илмӣ дода мешавад (қарори Раёсати ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии кори диссертатсионӣ дар кафедраи педагогикаи ДДК ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ баррасӣ гашта, дар конференсияҳои илмӣ-амалии донишгоҳӣ, вилоятӣ ва ҷумҳуриявӣ, дар курсу семинарҳои филали Донишқадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф дар минтақаи Кӯлоб, мизҳои мудаввар, семинарҳо ва тренингҳо васеъ баррасӣ шуда, ҳамзамон натиҷаҳои асосии кори илмӣ дар шакли 7 мақолаи илмӣ дар нашрияҳои тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти довтолаб дар нашрияҳои тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30

июни 2021, №267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда қорбасти шудаанд, ки ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунад.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои Ҷимояи ошқор мебошад, ки аз саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар илми педагогика шаҳодат медиҳад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсиониро ба роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Дилафрӯз Раҷабзода тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Раҷабзода Дилафрӯз дар мавзӯи “Ҳусусиятҳои анъанаи омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир” барои Ҷимоя дар шӯрои диссертатсионӣ иҷозат дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:

- **Донишгоҳи давлатии Данғара;**

ба сифати муҷарризи расмӣ:

- **Файзализода Ҷумахон Хол** – доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи сотсиология ва психологияи идоракунии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон;


- **Кадимова Мадина Музаффаровна** – номзоди илмҳои педагогӣ, омӯзгори калони кафедраи забони русии Донишкадаи забонҳои Тоҷикистон ба номи С. Улуғзода таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вақти Ҷимоя, нашр ва ҷойгир кардани эълони Ҷимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

9. Нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти:

Доктори илмҳои педагогӣ, профессор


 С. Шербоев

Аъзои комиссияи эксперти:

Доктори илмҳои педагогӣ, дотсент

 Л. Рӯзиева

Доктори илмҳои педагогӣ

 М. Каримзода

12.04.2022

“Имзои С.Шербоев, Л.Рӯзиева ва М.Каримзодаро тасдиқ мекунам”

Нозири кадрҳои АТТ





М. Саидова